
UBND TỈNH HÀ TĨNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
SỞ CÔNG THƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:          /BC-SCT Hà Tĩnh, ngày      tháng 6 năm 2024 

  

 
BÁO CÁO KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG  

6 THÁNG ĐẦU NĂM; PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024      

  

 Sở Công Thương nhận được Văn bản số 01/CV-KKTKT ngày 25/6/2024 

của Khối Kinh tế kỹ thuật về việc báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng 

6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; theo nội dung 

yêu cầu, Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện, như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 

THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng 

- Bám sát chủ đề thi đua năm 2024 “Trách nhiệm, hiệu quả, thực chất, thi 

đua đạt mức cao nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ”, Đảng ủy, Lãnh đạo Sở đã kịp thời 

chỉ đạo quán triệt đến toàn thể CBCC,VC và người lao động nội dung Chỉ thị số 

04/CT-UBND ngày 15/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động phong 

trào thi đua yêu nước năm 2024.  

- Ban hành Nghị quyết số 02-NQ/ĐU-SCT ngày 03/01/2024 của Đảng ủy 

Sở về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2024; Kế hoạch 18/KH-

SCT ngày 18/3/2024 về phát động phong trào thi thực hiện nhiệm vụ phát triển 

ngành Công Thương năm 2024; Tiếp tục chỉ đạo thực hiện kế hoạch số 13/KH-SCT 

ngày 17/02/2023 tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng gương điển hình tiên tiến 

giai đoạn 2022 - 2025. 

- Chỉ đạo thực hiện các báo cáo, tham gia góp ý kịp thời dự thảo các văn 

bản; thực hiện kiện toàn Hội đồng Thi đua, khen thưởng. 

2. Kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước  

  2.1. Quản lý Công nghiệp 

  Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 96/2022/NQ-HĐND ngày 

16/12/2022 của HĐND tỉnh về một số chính sách về phát triển công nghiệp, tiểu 

thủ công nghiệp đến năm 2025; đôn đốc UBND huyện, thị xã, thành phố, chủ 

đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp rà soát đề xuất bổ sung và khẩn trương hoàn thiện 

hồ sơ đề nghị hỗ trợ chính sách theo Nghị quyết số 96/2022/NQ-HĐND và tăng 
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cường quản lý nhà nước về CCN, hoàn thiện hạ tầng CCN đặc biệt công trình bảo 

vệ môi trường CCN trên địa bàn.  

- Triển khai các nội dung liên quan đến Nghị định số 32/2024/NĐ-CP về 

quản lý, phát triển CCN; Chiến lược phát triển ngành công nghiệp than Việt Nam 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Khảo sát thực tế; hướng dẫn UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện 

một số nội dung về khuyến công và đề xuất danh mục hỗ trợ kinh phí khuyến 

công năm 2024; tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Khuyến công địa 

phương năm 20241; tham mưu văn bản về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công 

nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp huyện. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình hành động số 518/CTr-UBND 

ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh thực hiện Kết luận số 57-KL/TU ngày 

07/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 08- 

NQ/TU ngày 18/7/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVIII). 

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh thực hiện Kế hoạch số 440/KH-

UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 

55/NQ-HĐND về đề án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất tại 

Khu kinh tế Vũng Áng. 

- Đề nghị Cục Kỹ thuật an toàn và Môi trường công nghiệp - Bộ Công 

Thương cấp tài khoản truy cập cơ sở dữ liệu môi trường cho các doanh nghiệp Hà 

Tĩnh thuộc phạm vụ quản lý của Sở Công Thương; hướng dẫn các đơn vị/doanh 

nghiệp cập nhật cơ sở dữ liệu môi trường ngành Công Thương theo Thông tư số 

42/2020/TT-BCT ngày 30/11/ 2020 của Bộ Công Thương. 

- Chuẩn bị nội dung làm việc cho Đoàn công tác của Tỉnh đi khảo sát, làm 

việc với Hiệp hội khí công nghiệp Ganzhou (Trung Quốc). 

- Phối hợp với Sở Xây dựng xử lý kiến nghị của Công ty TNHH Tấn Sơn về 

lập quy hoạch mặt bằng sử dụng đất tại Cụm làng nghề TTCN Trung Lương; Sở 

Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh rà soát hướng dẫn quy trình thủ tục thành 

lập CCN và chấp thuận chủ trương đầu tư dự án hạ tầng kỹ thuật CCN trên địa 

bàn tỉnh Hà Tĩnh; làm việc với UBND huyện Kỳ Anh liên quan đến việc nhà đầu 

tư khảo sát, thành lập 02 CCN  trên địa bàn huyện. 

 
1 Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 03/5/2024 
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- Hướng dẫn các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tăng cường công tác an toàn 

trong sử dụng nồi hơi, thiết bị chịu áp lực theo chỉ đạo của Bộ Công Thương tại 

Văn bản số 2990/BCTATMT ngày 07/5/2024;  

- Đôn đốc các đơn vị hoạt động vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tăng 

cường công tác an toàn, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau dịp tết dương 

lịch và tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; UBND các huyện, thị xã, thành phố, các 

cơ sở sản xuất, kinh doanh trong lĩnh vực công thương triển khai Tháng hành động 

về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024; triển khai thực hiện Kế hoạch phòng ngừa, 

ứng phó sự cố hóa chất các đơn vị được Bộ Công Thương phê duyệt Kế hoạch. 

- Rà soát, cung cấp thông tin liên quan đến Dự án khai thác và tuyển quặng 

sắt mỏ Thạch Khê; phối hợp tham mưu phương án xử lý kiến nghị của Công ty 

CP sắt Thạch Khê (đề xuất giao 150 ha đất theo Quyết định số 401/QĐ-UBND 

ngày 05/02/2016 của UBND tỉnh). 

- Tổ chức 02 hội nghị tập huấn phổ biến và tuyên truyền về sản xuất và tiêu 

dùng bền vững năm 2024; cấp 64 Giấy chứng nhận huấn luyện kỹ thuật an toàn 

vật liệu nổ công nghiệp; thẩm định, cấp mới và cấp lại 06 Giấy phép sử dụng vật 

liệu nổ công nghiệp; cấp 01 Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hóa chất 

sản xuất; kiểm tra thực địa 15 địa điểm theo thông báo nổ mìn của các đơn vị dịch 

vụ nổ mìn trên địa bàn tỉnh; tham gia ý kiến vào 45 dự án liên quan lĩnh vực quản 

lý CN - TTCN.  

- Thường xuyên cập nhật tình hình triển khai thực hiện các Dự án đầu tư 

thuộc ngành Công Thương đã được ký BBGN, trao CTĐT tại Hội nghị công bố 

Quy hoạch tỉnh. 

2.2. Quản lý Năng lượng 

- Tham mưu trình UBND tỉnh, làm việc với Bộ Công Thương, Viện Năng 

lượng, Tập đoàn EVN về các nội dung liên quan đến xây dựng, cập nhật, góp ý, 

cung cấp số liệu bổ sung, hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII, Kế 

hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh; hướng dẫn, triển khai thực hiện danh mục các 

dự án nguồn điện theo quy định và hướng dẫn của Bộ Công Thương. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 

15/01/2024 về phê duyệt Danh sách khách hàng quan trọng thuộc diện ưu tiên cấp 

điện năm 2024; thông qua Phương án cung ứng điện khi thiếu nguồn hoặc vận 

hành trong chế độ cực kỳ khẩn cấp năm 2024; triển khai Công điện của Thủ tướng 

Chính phủ về đảm bảo cung ứng điện trong thời gian cao điểm năm 2024 và các 

năm tiếp theo; chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc Công ty Điện lực Hà Tĩnh xây dựng và 
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triển khai thực hiện Phương án cung ứng điện tại địa phương năm 2024; xây dựng 

và tổ chức thực hiện Phương án cấp điện phục vụ Tết dương lịch và Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn. 

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện Chiến lược phát triển 

năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; chỉ đạo triển khai 

các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất năm 2024; chỉ đạo tăng cường 

công tác tiết kiệm điện trong mùa nắng nóng cao điểm năm 2024; Đôn đôc các 

địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của 

Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và 

các năm tiếp theo trên địa bàn. 

- Tham mưu xử lý điều chỉnh hướng tuyến tại vị trí 171 dự án Đường dây 

500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu; thường xuyên theo dõi, báo cáo tiến độ và kiến 

nghị tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến dự án đường dây 500kV 

mạch 3 (đường dây 500kV Quảng Trạch - Quỳnh Lưu). 

- Đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 02/2024/NĐ-CP 

ngày 10/01/2024 của Chính phủ về việc chuyển giao công trình điện là tài sản 

công sang Tập đoàn Điện lực Việt Nam; phối hợp tham mưu hoàn thành quyết 

toán dự án Cấp điện nông thôn địa bàn khó khăn. 

- Chỉ đạo Nhà đầu tư dự án BT hoàn thành các hồ sơ, thủ tục về nghiệm thu, 

đóng điện dự án; tham mưu UBND tỉnh, phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư thực 

hiện kiểm toán, quyết toán hoàn thành dự án; phối hợp với Sở Tư pháp tham gia 

Tổ công tác liên ngành rà soát tổng thể dự án BT. 

- Theo dõi, báo cáo tiến độ đi dời hệ thống điện phục vụ GPMB dự án đường 

bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn qua tỉnh Hà Tĩnh; tham mưu UBND tỉnh tháo gỡ các 

khó khăn, mướng mắc liên quan nhằm đẩy nhanh tiến độ thi công GPMB liên 

quan đến di dời hệ thống điện. 

- Phối hợp  tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án năng 

lượng trọng điểm trên địa bàn: Nhà máy điện LNG và Trung tâm kho cảng LNG, 

Nhà máy thủy điện Vũ Quang, GPMB phục vụ dự án đường Hàm Nghi kéo dài, 

Nhà máy thủy điện Hương Sơn 2... 

- Chủ trì rà soát, cập nhật báo cáo UBND tỉnh, Bộ Công Thương danh sách 

các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm năm 2023 (Hà Tĩnh có 18 cơ sở) và tình 

hình thực hiện định mức tiêu hao năng lượng trong một số ngành công nghiệp 

trọng điểm (có 06 doanh nghiệp); đôn đốc các cơ sở, đơn vị thực hiện các quy 

định về sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả, định mức tiêu hao năng lượng 
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theo quy định; thông qua báo cáo kiểm toán năng lượng của Công ty TNHH MTV 

Bia Sài Gòn - Hà Tĩnh; đôn đốc các doanh nghiệp liên quan triển khai thực hiện 

Thông tư số 38/2023/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương về đôn đốc, thẩm 

định, kiểm kê khí nhà kính. 

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị quản lý, vận hành công trình đập, 

hồ chứa thủy điện bổ sung, hoàn thiện các quy định về an toàn đập, hồ chứa năm 

2024 theo Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản 

lý an toàn đập, hồ chứa nước; chủ trì thẩm định Phương án ứng phó với tình huống 

khẩn cấp đập, hồ chứa thủy điện Hố Hô năm 2024, trình UBND tỉnh phê duyệt 

theo quy định; tham mưu UBND tỉnh cho phép Công ty  CP Thủy điện Hương 

Sơn tích nước, tổ chức kiểm tra, nghiệm thu đưa công trình đi vào sử dụng, khai 

thác; phối hợp với đoàn công tác của Bộ Công Thương kiểm tra, làm việc với Nhà 

máy thủy điện Hố Hô về công tác an toàn đập, hồ chứa năm 2024. 

- Hoàn thành thẩm định 32 công trình, hạng mục công trình; kiểm tra, chấp 

thuận kết quả nghiệm thu 30 công trình, hạng mục công trình điện theo phân cấp; 

thẩm định, cấp Giấy phép hoạt động điện lực cho 05 đơn vị. 

2.3. Quản lý Thương mại 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 

27/02/2024 về thực hiện Nghị quyết số 113/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 

của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách hỗ trợ phát triển dịch vụ logistics 

và xuất khẩu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024 - 2025; đôn đốc các sở, 

ngành địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch số 83/KH-UBND, xây dựng 

Video tuyên truyền chính sách theo Nghị quyết số 113/2023/NQ-HĐND. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1237/QĐ-UBND ngày 

17/5/2024 phê duyệt Phương án phát triển hệ thống dự trữ cung ứng xăng dầu, khí 

đốt đến 2030, tầm nhìn đến năm 2050; tăng cường triển khai các giải pháp bảo 

đảm cung ứng đủ xăng dầu cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của người dân, 

doanh nghiệp; xử lý kiến nghị của các doanh nghiệp xăng dầu liên quan đến thực 

hiện Nghị định số 80/2023/NĐ-CP ngày 17/11/2023 của Chính phủ; chỉ đạo thực 

hiện các biện pháp quản lý mặt hàng xăng dầu, thực hiện nghiêm quy định về 

hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 580/KH-UBND ngày 22/12/2023 của 

UBND tỉnh về phát triển hệ thống chợ trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; Kế hoạch 

số 560/KH-UBND ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện các giải 

pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; hỗ trợ doanh nghiệp đưa hàng Việt về nông 
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thôn, thực hiện một số nội dung trong cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian 

lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. 

- Tổ chức 02 Hội nghị tuyên truyền Nghị quyết của BTV Tỉnh ủy, chính sách 

của HĐND tỉnh về phát triển dịch vụ logistics và xuất khẩu giai đoạn 2024-2025; 

phổ biến kiến thức Hội nhập kinh tế quốc tế; 01 Hội nghị tuyên truyền phổ biến quy 

định pháp luật về an toàn thực phẩm, bảo vệ người tiêu dùng. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển thương mại điện tử giai đoạn 2021-

2025; ban hành Kế hoạch chuyển đổi số ngành Công Thương năm 2024; cập nhật 

sản phẩm hàng hóa của các doanh nghiệp trong tỉnh lên Sàn Thương mại điện tử 

tỉnh Hà Tĩnh; lựa chọn, công bố danh sách sàn thương mại điện tử phù hợp xúc 

tiến xuất khẩu sản phẩm của tỉnh.  

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ 

tướng Chính phủ Lê Minh Khái về kết quả xuất khẩu gạo 10 tháng đầu năm 2023 

và dự báo xuất khẩu gạo trong thời gian tới; xử lý kiến nghị của Công ty TNHH 

kinh doanh thương mại và dịch vụ Vinfast.  

- Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm lĩnh vực 

công thương tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân 2024; Kế hoạch triển 

khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 lĩnh vực công thương 

trên địa bàn tỉnh; Phương án đảm bảo hậu cần, ứng phó thiên tai; phòng ngừa, ứng 

phó với bão mạnh, siêu bão năm 2024. Chỉ đạo triển khai các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024. 

- Ban hành Quyết định công bố danh sách thương nhân hoạt động thương mại 

biên giới Việt Nam-Lào gửi Bộ Công Thương và các tỉnh biên giới Việt Nam-Lào.  

 - Đánh giá, thẩm định các tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tại 05 huyện; 

tham gia Hội đồng chấm sản phẩm OCOP tại 06 huyện và Thành phố Hà Tĩnh; 

triển khai hoạt động truy xuất nguồn gốc đối với các sản phẩm OCOP. 

- Tiếp nhận, xử lý 14.626 hồ sơ khuyến mãi; hướng dẫn, hỗ trợ, cấp 526  

Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) đối với sản phẩm hàng hóa xuất khẩu. 

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng dự thảo trình HĐND tỉnh ban hành Nghị 

quyết về Danh mục sự nghiệp công sử dụng ngân sách Nhà nước lĩnh vực công 

thương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh vào kỳ họp giữa kỳ năm 2024. 

- Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, hoạt động xúc tiến thương mại cấp 

quốc gia năm 2024; tư vấn, hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia và đăng ký tham gia 

các hoạt động xúc tiến thương mại do Cục Xúc tiến thương mại, các tổ chức xúc 
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tiến thương mại các tỉnh, thành phố trong nước tổ chức; xây dựng 02 đề án đề 

xuất Chương trình cấp quốc gia về Xúc tiến thương mại năm 2025. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch khuyến công địa phương năm 2024; hướng 

dẫn xây dựng hồ sơ đăng ký hỗ trợ thực hiện 01 đề án xây dựng mô hình trình 

diễn từ nguồn kinh phí khuyến công quốc gia. Lựa chọn, hướng dẫn, hỗ trợ 20 

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong tỉnh đưa 24 sản phẩm/ bộ sản phẩm tham gia 

bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực năm 2024, với 

kết quả 14 sản phẩm/bộ sản phẩm được tôn vinh, trao Giấy chứng nhận sản phẩm 

công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp khu vực phía Bắc năm 2024.  

- Chủ trì, phối hợp với các Sở Tư pháp, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển 

Nông thôn tham mưu UBND tỉnh ban hành 21 văn bản gửi Tòa án nhân dân tỉnh 

Hà Tĩnh nêu quan điểm đối với nội dung khởi kiện quyết định hành chính, hành vi 

hành chính, yêu cầu bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển của 21 công dân 

của huyện Thạch Hà và Lộc Hà; cung cấp hồ sơ, tài liệu, chứng cứ có liên quan và 

tham gia tố tụng tại 21 phiên tòa xét xử sơ thẩm. Kết quả, Tòa án nhân dân tỉnh Hà 

Tĩnh đã bác bỏ các nội dung yêu cầu khởi kiện của toàn bộ 21 công dân. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1382/QĐ-UBND ngày 

04/6/2024 về việc thành lập Tổ bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của UBND tỉnh, 

Chủ tịch UBND tỉnh và Tổ giúp việc tại các phiên tòa phúc thẩm các vụ án hành 

chính về sự cố môi trường biển; cung cấp hồ sơ, tài liệu, chứng cứ có liên quan 

và chuẩn bị tham gia tố tụng tại 21 phiên tòa xét xử phúc thẩm tại Tòa án nhân 

dân Cấp cao tại Hà Nội. 

2.4. Công tác khác 

- Lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt công tác cải cách hành chính, xây dựng văn hóa công 

sở gắn với thực hiện đạo đức công vụ, tạo chuyển biến tích cực; chỉ đạo chuyên môn 

kịp thời tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh mục 

và Quy trình nội bộ thủ tục hành chính. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng 

dẫn về sử dụng dịch vụ công trực tuyến để tổ chức, cá nhân biết, tiếp cận và sử dụng. 

100% thủ tục hành chính của Sở đều được thực hiện đúng và trước hạn. 

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt công tác tổ chức bộ máy, cán bộ; 6 tháng đầu năm 

năm đã tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 03/2024/QĐ-

SCT ngày 24/01/2024 quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Sở Công Thương; ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

Văn phòng, Thanh tra, các phòng chuyên môn thuộc Sở. Chỉ đạo ban hành kế hoạch 

chuyển đổi vị trí công tác và tổ chức thực hiện theo kế hoạch. Thực hiện quy trình đề 

nghị bổ nhiệm lại 01 Phó Giám đốc Sở... 
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- Luôn chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, cải thiện điều kiện làm việc của cán 

bộ, công chức và người lao động. Thực hiện công tác từ thiện, nhân đạo, tham gia quỹ 

vì người nghèo; đảm bảo tính năng động, sáng tạo, chuyên nghiệp, trách nhiệm, minh 

bạch, hiệu quả trong hoạt động thực thi nhiệm vụ, công vụ; tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

hành chính. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng toàn dân, giữ vững an ninh chính 

trị và trật tự an toàn xã hội trong đơn vị. Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự thành phố 

xây dựng lực lượng tự vệ tại Sở đảm bảo về số lượng, chất lượng, bố trí bảo vệ cơ quan 

trực 24/24. Trong năm 2023 không để xẩy ra các vụ, việc làm mất an ninh trật tự tại cơ 

quan.  

- Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng nông thôn mới đảm bảo 

kịp thời, thiết thực, hiệu quả. Chỉ đạo tham mưu kịp thời các quy định về bộ tiêu chí xã 

đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025 thuộc lĩnh vực 

công thương... 

3. Kết quả tổ chức phong trào thi đua 

- Tiếp tục thực hiện thực hiện Phong trào thi đua: “Đẩy mạnh phát triển kết 

cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; “Cả nước 

chung sức xây dựng nông thôn mới”; Tiếp tục triển khai thực hiện hiện Đề án phát 

triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng 

hàng Việt Nam”.  

- Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; 

Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công 

sở”; Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học 

tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” được Đảng ủy, Lãnh đạo sở quan tâm chỉ đạo 

triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả. 

- Các phong trào thi đua kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm được Đảng ủy, 

Lãnh đạo Sở chỉ đạo kịp thời; CBCC,VC ngành Công Thương đoàn kết, nỗ lực 

phấn đấu, khắc phục khó khăn, chủ động, linh hoạt và hoàn thành tốt các nhiệm 

vụ đề ra. 

4. Công tác khen thưởng 

Thực hiện hướng dẫn của bộ, ban, ngành và UBND tỉnh về công tác thi đua, 

khen thưởng; Sở Công Thương đã xem xét, đánh giá chính xác, khách quan và 

kịp thời đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực 

hiện nhiệm vụ được giao. Trong công tác khen thưởng, chú trọng đến đối tượng 

là những công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; kết quả: 

Trong 6 tháng đầu năm, Sở đã trình Hội đồng Thi đua, khen thưởng Bộ Công Thương 
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đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Công Thương đối với 06 tập thể và 12 cá 

nhân theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Công Thương2, trong đó, đề nghị Bộ trưởng 

tặng bằng khen cho 01 tập thể và 06 cá nhân vì có thành tích xuất sắc trong thực hiện 

nhiệm vụ năm 2023; 01 cá nhân vì có thành tích xuất sắc trong công tác khuyến 

công năm 2023; 04 tập thể và 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong trong 

ATVSLĐ – PCCCN ngành Công Thương năm 2023; 03 cá nhân trong PCTT và 

TKCN ngành Công Thương năm 2023. 

- Ban hành Quyết định kiện toàn Hội đồng Thi đua, khen thưởng Sở Công 

Thương (Quyết định số 45/QĐ-SCT ngày 17/5/2024). Dưới sự lãnh đạo của Chủ 

tịch Hội đồng đã chỉ đạo, điều hành theo dõi việc tổ chức thực hiện của các phòng, 

đơn vị; hướng dẫn, đôn đốc, chấn chỉnh kịp thời công tác thi đua khen thưởng. 

Hội đồng tổ chức các cuộc họp định kỳ và đột xuất để bình xét danh hiệu thi đua, 

hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong 

trào thi đua, thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị tổ chức thực hiện các phong trào 

thi đua đã phát động năm 2024; triển khai tổ chức hoạt động phong trào thi đua 

theo Hướng dẫn của Ban Thi đua, Khen thưởng tỉnh, tham gia hoạt động thi đua  

Khối Kinh tế kỹ thuật tổ chức.  

-  Tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch thực hiện Quy hoạch 

phát triển điện lực quốc gia (Quy hoạch điện VIII) và phương án phát triển mạng 

lưới điện trong Quy hoạch tỉnh. 

- Triển khai thực hiện Văn bản số 2586/UBND-KT1 ngày 10/5/2024 về 

thực hiện một số nội dung của Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của 

Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp. Tiếp tục triển khai các nhiệm 

vụ quản lý nhà nước về cụm công nghiệp; nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc các dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp và sản 

xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp. Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, 

thành phố, thị xã và các cơ quan liên quan đẩy mạnh thu hút đầu tư các cụm công 

nghiệp theo Quy hoạch tỉnh. Tạo điều kiện, hướng dẫn, hỗ trợ các dự án đầu tư hạ 

tầng cụm công nghiệp và và các dự án sản xuất kinh doanh trong các khu công 

nghiệp, cụm công nghiệp; đẩy nhanh tiến độ xây dựng và sớm đưa dự án vào hoạt 

động, góp phần vào sự phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp của tỉnh. 

 
2 Các văn bản của Bộ Công Thương: Công văn 1065/BCT-TCCB ngày 22/2/2024; số 1863/BCT-TCCB ngày 

22/3/2024; 1969/BCT-TCCB ngày 28/3/2024. 

https://hscvsct.hatinh.gov.vn/soct/VBden.nsf/str/FC4FA23844D7C42547258AEB003F7198?OpenDocument
https://hscvsct.hatinh.gov.vn/soct/VBden.nsf/str/BE1DE0C3D7B8140B47258AEE003693D3?OpenDocument
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- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 96/2022/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 

của HĐND tỉnh; rà soát đề xuất bổ sung các hạng mục công trình nhằm hoàn thiện 

hạ tầng cụm công nghiệp; đôn đốc nhắc nhở các chủ đầu tư thực hiện tốt các hạng 

mục công trình hạ tầng cụm công nghiệp đã được phê duyệt chủ trương đầu tư; 

tăng cường hướng dẫn các Chủ đầu tư xây dựng hồ sơ thủ tục đề xuất để hỗ trợ 

vốn theo kế hoạch đã được phê duyệt. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 19/5/20203 của 

UBND tỉnh về thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh 

Hà Tĩnh giai đoạn đến năm 2030. Thực hiện các nội dung của Kế hoạch số 

185/KH-UBND ngày 03/5/2024 về Kế hoạch khuyến công địa phương năm 2024, 

Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về sản xuất và tiêu dùng 

bền vững đảm bảo tiến độ, hiệu quả. 

- Thường xuyên theo dõi tình hình sản xuất, nhất là các sản phẩm chủ lực. 

Phối hợp với các Sở, ngành và đơn vị liên quan tạo điều kiện hỗ trợ các nhà đầu 

tư tháo gỡ khó khăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ đầu tư, triển khai các dự án 

công nghiệp trọng điểm, nhất là các dự án: Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng II, Nhà 

máy Pin Lithium, các dự án đầu tư hạ tầng và các dự án sản xuất kinh doanh trong 

các khu công nghiệp (Vinhomes Vũng Áng, Bắc Thạch Hà, Gia Lách mở rộng, 

Hoành Sơn, Phú Vinh). 

- Tiếp tục theo dõi, cập nhật tình hình, tham mưu tháo gỡ các khó khăn, 

mướng mắc liên quan đến dự án Đường dây 500kV mạch 3; di dời hệ thống điện 

phục vụ GPMB dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam đoạn đi qua tỉnh Hà Tĩnh; các 

dự án năng lượng trọng điểm của Nhà máy điện LNG và Trung tâm kho cảng 

LNG, Nhà máy thủy điện Vũ Quang, GPMB phục vụ dự án đường Hàm Nghi kéo 

dài, Nhà máy thủy điện Hương Sơn 2. 

- Tiếp tục thực hiện Đề án đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu gắn với phát triển 

dịch vụ logistics tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 113/2023/NQ-HĐND ngày 

08/12/2023 của HĐND tỉnh; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 27/02/2024 của 

UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 113/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 

của HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ phát triển dịch vụ logistics và xuất 

khẩu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2024-2025. 

- Tích cực tham mưu các giải pháp phát triển xuất khẩu, chủ động hội nhập 

quốc tế, tận dụng cơ hội từ các Hiệp định thương mại tự do (FTAs) mà Việt Nam 

đã ký kết, mở rộng thị trường xuất khẩu; từng bước phát triển dịch vụ logistics 

theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại đảm bảo chất lượng và hiệu quả. 
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- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 60/2024/NQ-CP ngày 05/6/2024 của 

Chính phủ về phát triển và quản lý chợ; Kế hoạch phát triển chợ trên địa bàn tỉnh 

đến năm 2030; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý nhà nước về bán 

hàng đa cấp; Quy chế phối hợp quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng và tiếp nhận, giải quyết phản ánh, yêu cầu, khiếu nại của người 

tiêu dùng trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

- Thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng 

Việt Nam; Chiến lược phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, 

tầm nhìn đến 2045; Chương trình phát triển thương mại miền núi, vùng sâu, vùng 

xa, hải đảo giai đoạn 2021-2025; Chương trình phát triển hạ tầng thương mại biên 

giới giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch phát triển Thương 

mại điện tử tỉnh Hà Tĩnh giai 2021-2025; triển khai thực hiện các kế hoạch, 

chương trình về chuyển đổi số liên quan đến lĩnh vực công thương; tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Văn bản chỉ đạo về thực hiện Công điện số 56/CĐ-TTg về 

tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại điện tử, 

kinh doanh trên nền tảng số. 

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ nguồn cung, nhu cầu hàng hóa, nhất là các mặt 

hàng thiết yếu, chủ động báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị liên quan bảo đảm cân đối cung cầu, không để xảy ra tình trạng thiếu 

hàng, gây bất ổn thị trường. Tham mưu UBND tỉnh ban hành và thực hiện kế 

hoạch bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2024 và Tết Nguyên 

đán Ất Tỵ năm 2025. Tăng cường quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh 

có điều kiện theo quy định của pháp luật. 

- Tổ chức và hỗ trợ các doanh nghiệp trong tỉnh tham gia các hoạt động xúc 

tiến thương mại trong và ngoài nước; triển khai thực hiện chương trình xúc tiến 

thương mại quốc gia năm 2024; phối hợp triển khai thực hiện chuyển đổi số trong 

hoạt động khuyến công và xúc tiến thương mại; nâng cao các hoạt động tư vấn 

phát triển công nghiệp. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3522/QĐ-UBND ngày 

29/12/2023 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2024 tỉnh Hà Tĩnh; 

các kế hoạch năm 2024 về công tác pháp chế đã ban hành. Chủ trì, phối hợp với 

các đơn vị, địa phương chuẩn bị hồ sơ, tài liệu tham gia các phiên tòa phúc thẩm 

xét xử các vụ khiếu kiện quyết định hành chính, hành vi hành chính, yêu cầu bồi 

thường thiệt hại do sự cố môi trường biển tại Tòa án nhân dân Cấp cao tại Hà Nội; 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật lĩnh vực Công Thương. 
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- Nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính; tạo môi trường đầu tư 

kinh doanh thuận lợi, giảm chi phí đầu vào, nâng cao khả năng cạnh tranh của 

doanh nghiệp ngành Công Thương trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, Sở Công Thương đề nghị Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Khu kinh tế tỉnh tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Ban TĐKT tỉnh; 

- Các đơn vị trong Khối KTKT; 

- Giám đốc, P.Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, VP8. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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